
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 17-09-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 620

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 105 del 17-09-2020

OGGETTO:REFEZIONE SCOLASTICA A.S. 2020/2021: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO
LUNCH BOX COMPOSTABILI.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciassette del mese di settembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 17-09-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Vista la nota prot.7259/2020 del Dirigente Scolastico dell’ISC Cestoni di Montegiorgio pervenuta al ns prot.
n. 10080 del 01/09/2020 con la quale, al fine di ottimizzare l'utilizzo degli spazi nei plessi scolastici per il
rispetto delle misure di distanziamento anti Covid 19, chiede di  prevedere per l’anno scolastico 2020/2021
una rimodulazione del servizio mensa mediante fornitura di lunch box, come indicato nel documento del CTS
adottato dall'art. 1 del DM 39/2020;

Visto il Documento per la pianificazione delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni
del Sistema nazionale di Istruzione per l’anno scolastico 2020/2021 adottato con Decreto del Ministero
dell’Istruzione n.39 del 26.06.2020 che prevede “anche per la refezione le singole realtà scolastiche
dovranno identificare soluzioni organizzative ad hoc che consentano  di  assicurare  il  necessario
distanziamento attraverso la  gestione  degli  spazi(refettorio  o  altri locali idonei), dei tempi (turnazioni), e in
misura residuale attraverso la fornitura del pasto in “lunch box” per il consumo in classe”;

Considerato che i locali refettorio delle scuole primarie e della scuola d’Infanzia di Montegiorgio Piane sono
state utilizzate come classi e che gli alunni dovranno consumare il pasto presso le proprie classi, appare
opportuno  seguire le indicazioni della Dirigente Scolastica e utilizzare i lunch box monouso compostabili;

Visto il preventivo ricevuto dalla ditta  VPM SRL con sede a Fermo in via dell’industria 12, 12/A partita
iva/codice fiscale 01713880449 per la fornitura di contenitori BIO di polpa di cellulosa con coperchio;

VISTE:

- la deliberazione C.C. n. 8 del 23/06/2020, immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2020/2022 e il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-
2021-2022;

-la delibera di Giunta Comunale n. 66 del 29.06.2020 ad oggetto “PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (PEG)
E PIANO DEGLI OBIETTIVI RELATIVI AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022. PROVVEDIMENTI
INERENTI E CONSEGUENTI E SUCCESSIVA APPROVAZIONE”;

-La deliberazione di Giunta Comunale n. 120 dell’11.09.2020 ad oggetto: PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) RELATIVO AL BILANCIO 2020/2022: APPROVAZIONE DELLA VARIAZIONE N. 4/2020.
PROVVEDIMENTI INERENTI E CONSEGUENTI.

Viste le variazioni apportate alle schede del PEG 2020;

Ritenuto utile ed opportuno procedere all’acquisto dei seguenti prodotti:

VISTI:
lo Statuto Comunale, approvato con deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 09/05/1996 e n.-
32 del 30/05/1996, come modificato ed integrato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del
28/06/2010;
il vigente Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio-
Comunale n. 42 del 28/11/2014, esecutiva nei modi di legge, come modificato, da ultimo, con
delibera consiliare n. 30 del 30/11/2015;
il Regolamento comunale per la disciplina e l’attuazione dei controlli interni, approvato con delibera-
del Consiglio Comunale n. 2 del 10/01/2013, eseguibile nei modi di legge;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 17-09-2020  Pagina 3

VISTA la disposizione normativa contenuta nell'art. 7 “Forniture in economia”, comma 1, lett. r) del vigente
Regolamento comunale per la disciplina dei lavori, delle forniture e dei servizi da acquisire in economia,
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 4 del 30/03/2012, eseguibile nei modi di legge;

CONSIDERATO che l’ordinamento impone alle Pubbliche Amministrazioni il ricorso al Mercato Elettronico e
alle altre forme di acquisto mediante strumenti telematici;

RICHIAMATO l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), come
modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 10/2016, dal D.Lgs. n. 218/2016, dall’art. 1, comma 502 della Legge n.
208/2015 e dall’art. 1 comma 130 della L. 30/12/2018, n. 145 (Legge finanziaria 2019) ai sensi del quale: “Le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado,
delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza
sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e
le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative
procedure. Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle
rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee
guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per
natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere
dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione
delle risorse per il funzionamento”.

DATO ATTO che:
la prestazione, per tipologia ed importo massimo rientra nel disposto del regolamento comunale per-
lavori, forniture e servizi in economia e che a fronte di ciò, è consentito procedere alla prestazione della
fornitura mediante procedura semplificata, ossia con affidamento diretto;
l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da apposita-
determinazione a contrattare, indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla
base;
l’importo della spesa relativa al servizio in corso di affidamento con il presente provvedimento, consente-
di usufruire della deroga all’obbligo di ricorso al MEPA, in quanto trattasi di importo inferiore ad euro
5.000,00, secondo quanto prescritto dal citato art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006;

CONSIDERATO che tale affidamento è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3
della Legge 13 agosto 2010, n. 136, il quale, al comma  5, sostanzialmente prevede:
“5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture su richiesta della stazione appaltante”;

DATO ATTO che:

per l’affidamento del servizio in discorso è stato richiesto ed ottenuto il CIG n. ZE12E6468B-

http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/
http://www.entilocali.leggiditalia.it/


      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 17-09-2020  Pagina 4

l’importo è inferiore ad euro 20.000,00 e, dunque, è possibile procedere sulla base della sola-
dichiarazione sostitutiva, attestante la relativa regolarità contributiva, ai sensi delle disposizioni di cui al
D.P.R. n. 445/2000 in cui si dichiara di possedere i requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs.
50/2016;

è stato ottenuto il DURC N. PROT. INAIL_22892900  Data richiesta 02/07/2020 Scadenza validità-
30/10/2020;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, pubblicato nella G.U. n. 227 del 28/09/2000, recante “Testo unico
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

ATTESO che, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97,
comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai
responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a
ogni diversa disposizione;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente
all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, nonché ai sensi
del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il decreto sindacale n. 12 del 30.06.2020 è stato confermato alla scrivente l’incarico di responsabile del
settore Affari Generali (area che ricomprende il servizio Elettorale) per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020;

RICONOSCIUTA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, la propria competenza a
determinare in merito all’argomento oggetto del presente provvedimento ed a dichiarare la regolarità tecnica
della presente determinazione,

DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, come integrato dall’art. 1,
comma 41, della Legge n. 190/2012, e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013 recante il “Codice di comportamento
dei dipendenti pubblici”, il sottoscritto responsabile dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni
tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale inerente il presente procedimento, non si trova
in posizioni di conflitto di interessi, né potenziale, né concreto, e che, dall’adozione del corrente
provvedimento, non si ravvisa la necessità dell’informazione di cui all’art. 1, comma 9, lett. c) della Legge n.
190/2012 in materia di prevenzione della corruzione e della trasparenza;

DETERMINA

1) DI RICHIAMARE ed approvare la premessa che precede, dichiarandola quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento, dando atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi
dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;

2) DI AFFIDARE alla ditta ditta VPM SRL con sede a Fermo in via dell’industria 12, 12/A partita iva/codice
fiscale 01713880449  la fornitura di lunch box monouso compostabili con coperchio;

3) DI DARE ATTO che per l’acquisto in essere è stato preso il seguente CIG ZE12E6468B;

4) DI IMPEGNARE, conseguentemente, la spesa complessiva presunta di euro  4.000,00   iva inclusa
al cap. 800/C del PEG annualità 2020;

5) DI DARE ATTO che la liquidazione e l’emissione del relativo mandato avverrà periodicamente, con
successivo atto, al ricevimento della fattura in base all’effettiva fornitura dei suddetti lunch box.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 17-09-2020  Pagina 5

6) DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica, contabile e la
correttezza dell’azione amministrativa conseguente l’adozione del presente provvedimento.

7) DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, espresso dal Funzionario Responsabile del Servizio
Economico-Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000.

8) DI PROVVEDERE alla sua pubblicazione nel sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e per gli effetti di cui
all'articolo 32, commi 1 e 5, della legge 18 giugno 2009, n. 69.

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà inserita nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali.

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 620 del 17-09-2020  Pagina 6

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 17-09-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 07-10-2020
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 05-11-2020                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 05-11-2020 al 20-11-2020    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 1258    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


